Et de Buda aFferdinando mox precursor venerat ad Kasso-⁴
vienses cum preceptoría, ut statim visis presentibus accersitum
versus Budam. Et iam nesciebant, quo declinare valeant. Cumque
in cimiterio oravi canonicas horas, interrogantes me, ut quid facerent.
Ego nempe dedi eis relacionem tali modo, ut ne penitus⁵
irent, quia fides magna est in se et perfecta, que polliciti estis in
Strigonie et in Ladon. Interim alius accessit precursor et allate⁶
erant eciam ad manus Cassoviensium et iste ultimus precursor
dicebat et verbis blandicis eos confortare tali modo, quod, cumque
Ioannes baida Debrechen ivisset ad Transilvaniensem et in Ko-
loswar, cives civitatis consilium inissent contra regem Ioannem,
ut caperent eum. Quia iam antequam intrasset ad Transilvaniensem⁷
rex Hungarie, extunc regi Ferdinandi preceptorias allate erant
ad civitates Nadelienses, ut, cumque Ioannes vaida intraret, extunc
capiatis eum. Ergo nunc, ercclle, fuisset captus nocte, firmiter cre-⁸
datis vos, Cassovienses, quod, si unus civis ei non enodasset, mox
captus fuisse. Sed exilivit clam de civitate Koloswar et perrexit ad
Albam Gywla Feyervar. Quod ibi moram habuisset, Ioanni regi⁹
qui erant erga eum corde perfecto et benivolentes, accusaverunt
episcopum intro Ioanni regis, ut sciat perfecte et integre tua ma-
iestas, quod, cumque audisset episcopus Transilvaniensis Ioannes
Gohton de Buda expellendus per Germanos, mox Te Deum lau-
damus demandavit cantare cum clero suo et campanas resonare
precepit pulsatoribus et ignem grande flamantes et horganum ad¹⁰
horganizandum. Ioannes boida, quia precursor in legacione erat
Germanus et lingua Germanica proferebat eis, cumque audisset
istam querimoniam, statim fecit per iussionem suam captivare
episcopum Transilvaniensem per Ioannem Doci et per Franciscum
Bodo et calumniam infamie e contra eum apposuerunt: Et insuper
infidelis es contra regem Ioannem, quia ipse est legitimus rex post
decessum Ludovici regis sive per fas sive per nephas. Tu nempe,¹¹
episcope, fecisti sedicionem inter bonos fideles regiestatis, gaudium
incitasti per campanas trahentes et sic de aliis. Post hec nocte¹²
episcopum pauperum ambo fuerunt tortores Franciscus Bolo et
Ioannes Doci, quia Germani ita appellabant eum Franciscus Bolo
et bene, quia non decuisset de condicione sua extra passum suum
habere, per testiculam et per alia diversa ignomiam super eum
fecissent tormenta ita adeo, quod secundo die episcopus predictus
dira morte exalavit de mundo et de domo sua cuncta abstulerunt
et depredaverunt, quicquid poterant invenire. Hec cum audissent¹³
Nadelienses, tam asperima et dedecora mortem et passionem ha-
buisset episcopus Albe Giwlensis et surrexerant contra maiestatem
suam, quod tam deformiter egissent, et ipse aures suas tenebat ad
foramen. Quod sonuisset in gurgis suis, vere Ioannes boida non¹⁴
multum prolixavit se in Alba Gywlensi, sed statim passum habuit,
properat ad Gyalw, venit unde ad Thasnad et hec actus adhuc erat
in mense Octobris et Novembris idem anno 1.5.27. in octava om-
nium sanctorum et Galli confessoris. Ergo, domini Cassovienses,¹⁵

nil premeditatis et de hactenus nullam confidenciam habeatis apud lanus baidam et insuper vobis Deus altissimus dedit thesaurum ad manus vestras Ioanni boide et cum thesauro suo potestis gentem congregare pro defensione vestra et insuper rex Ferdinandus erit cum auxilio erga vos et vlt donare adhuc cum aliquibus villis.

Hec cum pronuntiasset paralimphus Alemanus coram Casso-¹⁶ viensibus, placuit eis et mox adhererunt ad partem Ferdinandi. Et unus erat inter eos Ioannes Sauklich et dicebat solus, quod non debemus adherere ei ad Ferdinandum, quia erimus infideles, domini mei. Quia sciatis, quod si in tempore non acciderit aliqua¹⁷ pernicius super nos, sed adhuc podecessum nostrorum accidit pernicius demum etiam super filios nostros. Ergo, domini mei, non videretur mihi, quod appellamur detratores et pessimi mercatores erimus.

Quod ego coram ipsorum astabam, dixi eis: Domini mei, si¹⁸ hoc egeritis, quas proferavit questiones dominus Ioannes Saytlich, bonum erit et inperpetuum fides vestra protegit, quia, unde lob, melius est nomen bonum, quam ungenta preciosa.

Dixit Kakwk Michael: Audi, Ioannes Saytlich, verumtamen,¹⁹ quod toti civitatis Cassoviensis es patruellis, et te bene debemus observare. Sed hic bene aspicias te ipsum, quia pars maior vincit minorem. Ait Ioannes Saytlich: Eciam, domine iudex. Et nil plus locutus. Et dixit mihi Kakwk: Audi tu, pater Georgi. Vides ianuam Cassoviensem? Video. Et etiam per illam portam exeas, quia civitas determiavit, ut hic inter nos ne residearis. Audi,²¹ domine iudex et omnes seniores Cassovienses, ego non sum proditor neque seductor neque accusator, quod ego exeam de Cassovia. Quia sum in sacris spiritualibus, tamen in vestra servio,²² sicut decet ecclesiastico viro. Videatis modernum tempus, quod homo non potest pacifice peragrare, quo vellet, sed statim offendunt eum. Quia ego dolore vos doleo, quia ego dominum meum²³ non denego, quod si denegarem, forem fide fragus. Tamen inter dominationes vestras, quod plus quam duo mensibus residebo et nil sub pallio locutus sum, hawd publice. Sed etiam consilia do²⁴ vobis. Si vltis iam ire versus Budam ad Ferdinandum, extunc ex vobis satis est duo ire, etiam non ex numero duodecim, qui estis, sed qui sunt ex communi wigo, non eatis cum pompa. Ipsi siluerunt.

Secundo die Michael Kakwk chortem fecit in unum Casso-²⁵ viensium et unam catedram erexit iuxta murum cimiterii et ascendit sicut unus predicator et incepit toto wigo Cassoviensi magnis et parvis illam declaracionem, quemadmodum declaverunt duo precursores Ferdinandi de rege Ioanni, quomodo in Transsilvanie ambulasset et sic de singulis, sicut scriptum est, inceperat pronuntiare per linguam eorum Alemanicam et plus quam horam unam. Ego quidem visu videbam, in auribus meis audiebam, sed²⁶ nil intelligebam. Quod demum descendit de catedra et statim custodes civitatum inceperunt vehere ligna, vasa ficta et incendium

ignis fecerunt. Et de turrim tubicynatores descenderunt cum filiis 27
suis et timpaniste inceperunt suflare et tangere in timpano et in
horgano bene sonantibus vocibus eorum, videlicet, Te Deum lau-
damus, quod Deus altissimus contullisset eis regem Germanum
inter eos. Hec finito in profesto Galli confessoris iterum ascendit 28
ad catedram, ut, si quis regem Ioannem nominaret, inprimis pri-
varetur a capite et insuper res et bona sua despoliaretur et ad
republicam exponeretur. Antequam quidem ego defendam regem 29
Ioannem in suis iuris, vere ego quid dicam. Silui et ego cum eis
taliter, exinde ulula cum luppis, si vis vivere cum illis.

Post hec Ioannem Ozem coram eorum vocare fecerunt, qui 30
deputatus ad monetarios provideri, et dixerunt ei: Ubi est thezau-
rum Ioannis regis. Et statim presentare debeas coram nobis civi-
tatibus, sin autem the facimus statim cruciari, extorquere de te,
uxorem tuam cum filiis tuis insimul conterere debemus. Et iura 31
verunt sub fide sua, quod pure et rite debet representare coram
eis. Et presentavit eis et pro labore suo centum marcas concesserunt
sibi et plura ad refectorium civitatis obtullerunt.

Interim armam suam super parietem applicatam luppum re- 32
traxerunt et ad unum canicullo ligaverunt cum straminibus et in-
super lingerunt cum urinis suis et desteracoraverant postea cum
humana stercora. Et insuper incenderunt straminam super canem 33
et dicebant blasphemantes: Ecce rex canis, ecce rex canis. Inces-
santer proclamabant. Quod ego vidi et aliqui boni amici Hungari:
Vere dico vobis, quod statim Deus altissimus exaudiet eum et Deus
solus vindicabit Ioannem regem. Simulans dicebam: Vere magna 34
illussio est. Postea demum non fuerunt longevi super terram, quon-
iam malegnaverant regem Ioannem. Tamen scriptum est: Hono-
rate regem et estote subiecti principibus et prelatibus. Petri secundo.

Interim venerat legatus a Ioanne rege ad Cassovienses et ad 35
civitatem non misserunt intro, sed proferat questiones suas, que de
domino suo resumpto animo suo vexit erga nos. Et sic miserunt
Ioannem Sayttlich. Et hec dixit: Rex Ioannes tanquam fideles suos, 36
ut thesaurum suum detis extra civitatem, si iam adhesistis ad par-
tem Germanicam. Quod audientes consules Cassovienses: Dic do-
mino tuo Ioanni baida, quod multa dampna fecit nobis Casso-
viensibus de arce Sepusiensi, dum erat tempore boida Nadeliensis,
ergo nos non potest contentare cum quinquaginta milia marcis de
argento puro. Talem relacionem fecimus et eas dic sibi tali modo.

Et preparaverunt se ipsos versus cum magna pompa. Habe- 38
bant sex colyas, de rubeo panno hornaverant cum aureis pomis
et thubicinatores cum timpanistis et equites viginti quinque, gens
feminea erat sua, perrexerunt ad diem competentem, id est, ad
festum Martini confessoris. Quod audisset Ioannes rex, quod ad 39
coronandum egressi sunt, et misit militem suum Franciscum Bodo
coram eorum, dum iam divertebant adomum Cassovie, et appre-
hendit eos in opido Genges in cenaculo prandentes eos. Et ipse 40
cum eis Franciscus Bodo. Ipsi intellexerunt Cassovienses, quod

explorator esset a Ioanne rege, et in magno cum astutia venerant ad domum Cassoviam et nocte intraverant ad civitatem.

Et secundo die inceperunt fabulare de coronacione Ferdinandi: 41
O domine Georgi, ibi erant magni domini Bohemi et Germani, non tantum, sicut Ioannem boidam. Ego dicebam: Non dicite iam eum Ioannem boidam, sed rex est iam. Domine Georgi, tamen 42 inibitum est per Cassovienses, quod ne audeat dicere Ioannem regem, sed tantum Ioannem boidam, et in Bude rex Ferdinand fecit proclamare, ut quicumque diceret eum Ioannem regem, extunc capite privatus esset. Ego dixi: O vos fatui, nonne Deus facit prin- 43 cipem et Dei donum est ei et episcopi unxerunt eum, non vos Cassovienses, ergo contra voluntatem Dei nemo potest resistere.

Quod hec verba protullebam coram uno iuris civium inter 44 colloquia miscentes, dixit ille civis mihi: Vere ego volo referre hanc verbam vestre dominacionis in pretorio civitatis coram iudicibus. Mox ego fui tremefactus, quod hec protullisset mihi. Extunc 45 me iudex ad prandium invitavit et bene tractavit et post prandium dixit blandis verbis suis mihi: Domine Georgi, valde sunt cives civitatis Cassoviensis erga te suspiciosi. Ego dixi: Quare? Quod 46 aliqua verba profanasti coram uno iudice et in refectorio civitatis referavisti. Ergo, domine Georgi, intrabis cras ad refectorium civitatis et te ipsum expedias coram civitatibus, quia dicionem civitatis fregisti. Ego non ibo, quia ego quicquid dixi, quia Deus al- 47 tissimus constituet principem et per sacerdos debet ungere. Nil aliud dixi, dico ad fidem meam. Et semper in hospicio unus solebat repente intrare, ut si quid in aliquo crimine deprehendissent.

Semel vocavit me ad prandium dispensatur civitatis. Et erat 48 Hungarus. Quod duo fercula comedissemus, suspiciens Ioannes dispensatur supra mensam dixit: Domine Georgi, ego sum Hungarus et non Germanus et sub fide dico tibi, quod te bene considera, quia tibi Cassovienses unam sertam ligaverunt et una die ad caput tuum ponunt, ergo bene debes te ipsum cogitare, quid tibi oporteat facere. Vere dico, domini mei, quod ego vix potui 49 exire de prandio pre timore, quod me tenuit. Et statim simulatim ad iudicem cucurri et dixi: Domine iudex, ego volo ire ad Nagh Ida, quia domina condam Prini Stephani fecit vocare ad caplanatum. Et quomodo mihi declaraverat dispensator civitatis, ut viderem ser- 50 tam meam applicante iuxta mediastrum, quattuor veru constituendo dixit dispensator: Domine Georgi, ex quattuor illis tua est unus.

Et quicquid habui in hospicio meo, res meas paulatim ad 51 unum civem Hungarum portaveram. Quod iam ductum erat totaliter, postea unum equum rogavi ab uno adolescente et per unum equum cucurri ad Nagh Ida et de Nagh Ida ad Ghench et de Ghench ad Hecem.

Extunc audivi esse regem Ioannem in Debrechen et Franci- 1 scum Bodo cum tricentis equitibus et tot peditibus habebat in Zanto esse in profesto nativitatis Domini. Et venerunt duo huzarones de

parte Zanto opidulo et pernoctaverunt in Hece apud plebanum. Et² in cena incepterunt fabulare et dicebant: Vere fefellunt ipsum Franciscum Bodo pars Germanica, quia ego iam audivi in concilio eorum, Valentinus Therek et Paulus Bakytt, quid ipsi decreverunt inter se Verum quidem, quod Franciscus Bodo prevalet eos, si³ eis non crederet. Hec ego audiens volebam cito ad Franciscum Bodo currere valde mane quamobrem propter festum nativitatis, quod erat sollenne. Interim venit fama, quod mane valde equitasset⁴ adversus Agriam, ut arriperet ad partem Ioannis regis. Cumque audivi, quod tam sollennem diem preterireunt: Vere male fecit Franciscus Bodo, quod diem celleberimum non sollennizavit.

Et iam rex Ioannes de Thasnad ad Debrechen equitasset et⁵ e contra Ferdinandus in Buda residebat. Dum ego in Cassovia residebam, clamare fecerat Michael Kakwk, quod, si quis caput Ioannis regis amputans portaret regi Ferdinando, extunc decem milia florenos daret ei. Ego hec audivi, quod, si quis caput regi⁶ Ferdinandi portaret, Ioannes rex daret ei viginti milia markas. Hec cum audissent de ore mei, propterea volebant me expugnare.

Extunc venit unus sacerdos parocus vicinus iuxta Hece. Dixit⁷ mihi: Domine, tu venisti de Cassovia transsactis diebus? Ego veni. Videas te ipsum, quia Cassovienses valde dolent, quod absque scitu eorum venisti. Iam tremefacti sunt, quod audierunt vestram dominacionem ad Franciscum Bodo ire. Et Paulum Nagh cum⁸ quinque huzaronibus erexerunt post vestram d. Ergo curam habeat vestra d. Ego mane insurrexi in die Ioannis ewangeliste, cucurri ad Stephanum Thomori in Bodokw. Et ibi me valde tractaverunt cum honore et ibi sollennizavi. Et iste Mathias Dewai capellanus⁹ erat eodem tempore apud Sthephanum Thomori in Bodokw et erat valde devotus in fide nostra catolica recta, qui nunc est summus Lutterianus.

Interim fama venit, quod Franciscus Bodo delussus esset per¹⁰ partem Germanicam. Unus miles erat Hungarus et ad Stephanum Thomori divertisset nowa ei parabolare. Et erat hec conflictio in die Silvestris pape. Cum venerat Franciscus cum turma sua ad¹¹ campum Kereztes, et ibi castra metatus erat. Et Germanica pars diu audissent, quod de Debrechen motus fuisset cum equitibus centa et pedites sexcenta, et valde pars Germanica tremebat de ipso. Ipsi duo, videlicet, Paulus Bakytt et Valentinus dixerunt.¹² Possumus eum prevalere cum astucia nostra, si vis, domine Valentine: hec dicebat Tracianus Paulus Bakytt. Et dixit Valentinus Turcus: Quomodo? Ita, quod tu es Hungarus et ipse. Cumque¹³ aciem suam possis videre, curre cito ad eum solus tantum et ipse te videt et ipse mox ad te ocursum habebit. Dixit Valentinus: Quod si neglexerit cursum erga me, quid factum erit? Ait Tracianus¹⁴ Paulus: Quod si non comparuerit, atamen habet vestra d. celeres equos. Super unum potes vestra dominacio reiterum cursum habere. Quia rex Ferdinandus per astuciam promiserat unum arcem¹⁵ Thata cum omni possessione sua, quod si Franciscum Bodo pot-

erit captum ducere. Et sic intellexi et audivi a milite Hungaro 16
 super cenam apud plebanum Hece, demum quod verum fuerat
 postea. Cumque venissent adversa pars in facie in campo planicie
 tali modo, sicut scriptum est, amplexati sunt unum alterum duo
 milites Hungari predicti. Valentinus Turcus valde erat garrulus et 17
 cum fava verba sua deceperat et prolixabantur in fabulis, quomodo
 in Transsillvania peragrassent. Et valde dicebant comitiva, ut ne
 crederet et solus ne pergeret. Quia, domine magnifice, decipiunt
 te et deceptus eris: pedites dicebant hec verba. Franciscus Bodo: 18
 Milites fortissimi, qui mecum estis hausi ad intercandum, iste mil-
 es est mihi amicus et dominus. Et adhuc ipsi hayduci dicebant:
 Nequaquam ei obtemberaberis. Cumque in vicem stabant super
 terram pedester, irruit cum turma suorum ambabus. Captus fuit
 mox Franciscus Bolo. Dicebat Franciscus: Ubi fides tua, Valenti- 19
 tine, quod me per fidem tuam de turma invitasti. Dixit Valentinus
 Turcus: Veni tantum, amice mi, ad fidem meam, que tibi polli-
 citus sum, nequaquam tibi erit malum, sed, ut volo, ut servias
 domino meo regi Ferdinando, quam Ioanni regi. Et ductus est
 mox ad Agriam.

A longe quidem quattuor centa armigerorum Alemani apro- 20
 pinquantes et ad impetum adautter ictum fecerunt cum turma
 Francisci Bodo. Et valde ex utraque parte ceciderunt. Equites ibi
 perierunt, pauci venerant ad Debrechen. Inde pedites nunquam po- 21
 tuerunt eis resistere et dicebat Tracianus Bakytt: Nunquam vidi
 pedites viros tam strenuo et astutos, sicut ista Hungaria hayduci,
 atamen cum Turcarum cesare multa bella egi cum eo. Tantum di- 22
 cebat Valentino Therek. Pedites integre venerunt ad Debrechen et
 centurio eorum peditibus totaliter coram rege maiestatis parabola-
 verat. Et quod rex Ioannes a centurione milito plenary intellexis- 23
 set: Vere doleo, qui sunt pauperes in conflictione interempti, sed
 Franciscum Bodo non doleo, quamobrem scivit, quod sunt infide-
 les erga nostram maiestatem, sed sunt, sicut Pharahones, quasi
 me ibi tradidisset, et mihi attamen miles erat amabilis super om-
 nes alios.

Inde postea de Agria duxerant predictum Franciscum versus 24
 Budam cum magno triumpho et in una villa pernoctaverunt. Et in
 cena in hospicio fecerunt pactum, ut fidem deponat Franciscus
 Bodo, et libere faciunt eum permanere absque vincto. Franciscus 25
 Bodo deposuit fidem suam, quod non exiliaret ab eis, et firma
 fide absolutus erat. Et dicebant ei Hungari milites simulantes: Do-
 mine Francisce, eas iam cito et curre velociter, quia nox est pro-
 lixa et potes ewadere. Et dicebat Bodo: Non possum, quia fides 26
 mea me iam ligavit. Et dicebat adhuc unus miles: Non agravat
 tuam conscienciam fides tua, pollicitus erat e converso sub fide
 sua dura, ut tibi quidquam non eveniet. Et contra Ioannem regem 27
 est periurus et infidelis, sicut Pharahho. Et ait Franciscus: Verum
 dicis, amantissime amice, quia ipse iam Valentinus septies est iam
 periurus et infidelis. Et e converso miles Hungarus: Quod si sci- 28